
Dodĺltok č. 1 k znluve o združených služblích ďodltvky zenného plynu č. Z,lBTslTECHl284l253ĺ20l2
odberné miesto: SKSPPDlS01 01 1 0014068

Dodatok ć. 1l20I2
k Zmluve o zdruźených službách dodávky Zemného plynu

ć. Z|BT s l TECIJĺ 284 l 253 l Ż012

obchodné meno:
Právna foĺma:
Sídlo:
Korešpondenčná adresa:

ICO:
Zapisaná:

osoba oprávnená konať:

Bankové spojenie:
Číslo účtu:
lČ opn:

(ďalej len''kupuirĺcĺ'')

obchodné meno:
Právna forma:
Sídlo:
lČo:
Zapísaná:

osoba opľávnená konať:

Bankové spojenie
Číslo účtu:
IČ opn:

Letĺsko ľĺ.n. Šteľánika _ Airpoľt Bľatislava, a.s. (BTS)
akciová spoločnosť
Letisko M.R. Štefánlka,823 11 Bratislava II
Letisko M.R. Štefánika,
P.o.BoX 160,8Ż3 11 Bľatislava 216
35 884 916
v obchodnom registri okĺesného súdu Bratislava I,

oddiel: Sa, Vložka č,.3327lB
Ing. Maľoš Jančula pľedseda predstavenstva
a ýkonný riaditeľ
Ing. Jaĺoslav Mach - člen predstavenstva
VÚB Bratislava - mesto
182457375410200
sK2021812683

VBMEX ENERGO s. r. o.
spoločnosť s ručením obmedzeným
Moyzesova 5, 811 05 Bratislava
35 853 44r
v obchodnom registľi okĺesného súdu 1, oddiel: Sro, v1ožka číslo:
2836918
Ing. Štefan Koman, geneľálny ľiaditeľ na zäk\ade generálnej plnej
moci zo dňaŻ2.05.2012
RBS
1005559/8350
sK2021762556

1.1.
(i)

(ďalej len''pľedávajúci'')

(ďalej spoločne ako ,,zmluvné stľany" akaž,dý samostatne ako ,,zmluvná stľana")

článok 1.

Pľeambula

Kedže:
zákon odani zpridanej hodnoty ć,.22212004 Z. z. v platnom znení (d'alej len ,rzźlkon
oDPH") súčinnosťou od 1,I0.2012 ustanovil povinnosť ručenia platitel'om podľa $ 69 ods.
14 zźlkona o DPH, v zmysle ktorého platiteľ' ktorému je alebo má byť dodaný tovar alebo
sluŽba v tuzemsku, ručí podľa $ 69b za daň z predchádzajuceho stupňa uvedenú na faktúre, ak
predávajúci daň uvedenú na faktúľe nezaplati| alebo sa stal neschopnýmzaplatiť daň a platiteľ
v čase vzniku daňovej povinnosti vedel alebo na základe dostatočných dôvodov vedieť mal
alebo vedieť mohol, že celá daň alebo časť dane z tovaru alebo služby nebude zaplatená.
Dostatočným dôvodom na to, že platiteľ vedieť mal alebo vedieť mohol, źe celá daň alebo
časť dane ztoyaru alebo služby nebude zaplatená,je skutočnosť, že

a) protihodnota za plnenie uvedená na faklúre je bez ekonomického opodstatnenia
neprimerane vysoká alebo neprimerane nízka,

(
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b) platiteľ pokĺačoval v uskutočňovani Zdaniteľných obchodov s platiteľom, u ktorého
nastali dôvody na zrušenie registľácie podľa $ 81 ods' 4 písm. b) druhého bodu' aj po
dni jeho zverejnenia v pľíslušnom Zozname osôb vedenom Finančným riaditeľstvom
Slovenskej republiĘ, alebo

c) v čase vzniku daňovej povinnosti bol jeho štatutárnym orgánom alebo členom
štatutárneho orgánu alebo spoločníkom štatutárny orgán, člen štatutárneho orgánu
alebo spoločník platiteľa' ktory dodáva tovar alebo službu'

(ii) daň uvedenú na faktúre, ktoru pľedávajúci v lehote splatnosti podľa $ 78 neuhľadil alebo
uhradil len jej časť (ďalej len ,,nezaplatená daň"), je povinný uhradiť platiteľ, tj. kupujúci
podľa tejto zmluvy, ktory rući za daň podľa $ 69 ods. 14 zákona o DPH (ďalej tiež 

''ľučitel"'),(iii) zmluvné strany povaŽujú za potrebné uľčiť podmienĘ f,rnančného vyspoľiadania v súvislosti
s potenciálnym plnením kupujúceho ako ručiteľa zo zákona zapredávajucim neplatenú daň,

dohodli Sa zmluvné strany na doplnení zmluvy o združených dodávkach zemného plynu
ć,. ZlBTslTECW283l252l20I2 (ďalej len ,,zmluva") ak, ako je ustanovené ďalej:

2.r

článot 2.
Pľedmet dodatku

Predmetom tohto dodatku je dohoda zmluvných strán o doplnení ustanovení zmluvy o článok
XI. a zmluvy' kÍorého znenie je nasledovné:

,,čllźnok XI.a
Pľóva a povinnosti zmluvných strdn v súvislosti so x,dkonným ručením za nezaplatenĺí daií

Ak nastane prípad' že predóvajúci daň uvedenú nafaktúre, ktord bola vystavelló na zóklade
avsúvislosti stouto zmluvou spróvcovi dane nezaplatí alebo sa stane neschopnýnt daň
xaplatit', a ak súčasne kupujtici v čase vzniku daňovej povillnosti vedel alebo na zóklade
dostatočných dôvodov vediet' mal alebo mohol, že celá daň alebo jej čast' za dodallie plnenia
podľa tejto zmluvy nebude laplatend, pričon za takýto dostatočný dôvod sa považuje
vedomost' kupujúceho o tom, že pľedóvajúci bol zverejneltý v zoznarne osôb vedenont
Finančným riaditel'stvom Slovenskej republilĺy (ĺl'alej len ĺZoZłlűlll FRu), platí, ž.e

(i)
kuouiúceho ako ručitel'a, alebo

(iĐ

predóvajúcÍ neuhradil daňovému úraĺlu popri kupajúcom ako ,rurr"rr!łr'!ľli
sumu nezaplatenej dane, na zdklade čoho daňový úrad vrátil kupujúcemu len čast'
ním uhradenej nezaplatenej dane, ű to v časti pľeuyšujúcej nezaplatenú daň (ďalej
len ,,rozdiel"), splatnost'faktúry s odloženou splatnost'ou nastane ku dňu vrdtenía
rozdíelu. alebo

(111) inak (napr. podl'a s 69b ods. 6 zdkona o DPH právoplatnost'ou rozhodnutia
o použití ngdmerného odpočtu kupujílceho ako ručitel'a).

Beaprostredne po tom' čo daňový úrad predávajúceho doručí kupujúcemu ľozhodnutie
ouložení povinnosti kupujúceho uhradit' splatnú daň za predóvajúceho ztitulu ručenia,
kupujúci o tejto skutočnosti predóvajúceho infoľmuje, a to elektroniclE alebo faxom,
a požiada ho o predloženie všetĘch ndmietok, ktoré s ne4aplatením dane súvisia. Ak ích
predávajúci kupujúcemu nedoľučí do 3 dní oĺl doručenia ryzvy, má sa za to, Ęe proti zóviizku
na nezaplatenej dani námietĘ neuplatňuje. Ak pľedóvajúci kupujticeho vybaví príslušnýni
nómietkalni, kupujlici tieto uplatní vo včas zaslanom odvolaní, a súčasne v súlade s ust.

$ 69b ods. 4 zákona o DPH nezaplatenú daň zaplatí.

)
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3. Ak kupujúci, v súlade S rozhodnutínt daňového úradu pľeddvajúceho' nezaplatenú daň
uhradí alebo ak v súlade s rozhodnutím daňového úradu došto kjeho uspokojeniu na
nezaplatenej dani použitím naĺlmerného odpočtu, ktorého vrátenie kupujlici uplatňoval,
ktorókol'vek xmluvnd strana môže z,apočítat' svoju splatnú pohl'addvku/-y pľoti
pohl'addvkď-am druhej 4,mluvnej strűny' ktorá/-é na strűne kupu.júceho vznikla/-i na
základe tohto člónku z titulu zúkonného ľučenia zű nezaplűtenú daň a na strane
preddvajúceho z titulu zmluvného plnenia, a to písomným ozrlámením o započítaní,
doručenýln druhej zmluvnej strane.

Pľedóvajúci nemd nórok na akékol'vek protiplnenie (najłnłi na úroky) za odklad splatnosti
faktúr podl'a odseku 1. tohto čldnku, ktoryý je dojednaný výlučne z dôvodu vzniku
zdkonného ľučenia kupujúceho za daň nezaplatenú predávajúcim.

Ak v zmluve nie je ustanovená ełnailovlź adresa alebo faxové číslo pre účely doručovania
len niektoých alebo aj všetĘch písomností podl'a x,łnluvy, platí pre účely doručovania
ozndmení podl'a tohto dodatku:
e-mailovdadresa: obchod@vemexenergo.sk
faxové číslo: +42I 23266 0555

6. okrem odkladu splatnosti všetĘch, ku dňu xverejnenia predúvajúceho v zozname FR
nesplatných faktúr, je kupujlici opróvnený od zmluvy okamžite odstlipit', a to po tollt, čo sa
o xveľejní pľedóvajúceho v zoznalne FR dozvedel. odstúpením nedocltddza k zániku
ndľokov:

(i) o ktoých to ustanovuje zákon,
(11) na ktoré vzniklo 4mluvnýn stranám próvo pred odstúpením.

Rovnako odstúpením nehuĺle dotkltutú platnost' ustaltovení vnluvy, ktoré sú obsahom tohto
čIdnku XI. a lmluvy (Próva a povinností anluvých stráll v súvislosti so zókonným ručenfun
za nezaplatenú daň).

3.1

článot 3.
Zá*erećné ustanovenia

Vy h l ás e nie p r ed áv aj uceho
Pľedávajúci vyhlasuje, že ku dňu podpisu tohto Dodatku nemá splatné záväzĘ Ztit:uIu
nezaplatenej dane z pridanej hodnoty voči príslušnému daňovému úradu.
Predávajúci sa zav'azuje bez zbytočného odkladu informovať kupujúceho o vzniku záväzkov
po lehote splatnosti ztjíúu nezaplatenej dane zpridanej hodnoĘ, ktoľé vznikli v súvislosti
s posĘrtnutím plnení podľa zmluvy.

3.2. Na právne vzťahy zmluvných strán r,yplývajuce z ručenia sa s ohľadom na ustanovenie $ 312
obchodného zákonníka v platnom zneni pollžijú pľimerane ustanovenia $$ 305 - 311
obchodného zákonnika v platnom znení.

3.3. ostatné ustanovenia zmluvy týmto dodatkom nezmenené ostávajú v platnosti bezo zmien.

3.4 Tento dodatok je qĺhotovený v štyroch exemplároch' po dvoch pľe každú zo zmluvných strán.

Tento dodatok je uzatvorený a obligačno-právne účinĘ nadobúda v súlade so zákonom
č,. 546lŻ0rc Z. z., Iłoým sa dopĺňa zákon č). 4011964 Zb. obč.iansĘ zákonník v znení
neskorších pĺedpisov, a ktoým sa menia a dopĺĺajĺ niektoré zákomy, a So zákonom
č,. 2IIl2000 Z' z. o slobodnom pľístupe kinformáciám aozmene adoplnení niektoých
zákonov nasledujúcim dňom po dni jeho zverejnenla v centrálnom registri zmluv, vedenom
Uradom vlády SR.

3.5

4.

5.
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